4、董事及高级管理人员履职方面

公司董事及高级管理人员能够认真履行相关法律法规以及《公司章程》规定的

各项职责。在报告期内未发现有违反法律、法规或损害公司、股东利益的行为。

第 10 页 共 30 页

三、2024 年监事会工作展望

2024 年，公司监事会将继续严格遵守《公司法》、《公司章程》等法律法规和

其他制度的规定，忠于职守、勤勉尽责，做好各项议案的审议工作；对董事会决

议、股东大会决议的执行情况进行全面监督。继续加强监督检查，加强学习和培

训，推进自身建设，切实提高专业能力和履职水平；同时加强与董事会和管理层的

沟通协调，关注公司风险管理和内控体系建设，及时掌握公司重大决策事项和各项

决策程序，持续强化监督作用，督促公司规范运作，切实维护好公司的整体利益及

全体股东的合法权益。

以上议案提请股东大会审议。

   华仪电气股份有限公司监事会

   2024 年 5月 22 日

第 11 页 共 30 页

华仪电气股份有限公司

前期会计差错更正的议案

各位股东及股东代表：

华仪电气股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于 2023 年发现以下

前期会计差错事项，本公司已对此相关会计差错进行了更正，并对前期财务报表进

行了追溯调整。

一、前期会计差错更正的原因

公司于 2023 年度发现，公司编制的 2017 年度至 2022 年度财务报表，部分会计

处理及财务报表披露存在差错。为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相

关会计科目列报、准确反映各期间经营成果及财务状况，对前期会计差错进行追溯

调整。

二、具体的差错及会计处理

1、2017 年度至 2022 年度更正的主要事项如下：

2017 年，华仪电气全资子公司华仪风能有限公司对不符合收入确认条件的诺木

洪、罗家山及渑池二期三个项目的风机销售业务确认收入，并结转相应的成本，上

述事项导致华仪电气 2017 年年度报告合并财务报表虚增营业收入、营业成本、销售

费用及应收账款并多计提应收账款坏账准备等，虚增当年净利润 14,179.51 万元；

由于 2017 年虚增风机销售收入形成的应收账款一直存续并每年计提坏账准备，导

致 2018 年至 2022 年年度报告部分数据不准确，本期对相关数据予以更正。

2、2017 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2017-

12-31 /2017 年

度）

说明

货币资金 758,973,959.55 658,973,959.55 -100,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

应收账款 2,460,634,175.72 2,062,469,975.72 -398,164,200.00
2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

议案三

第 12 页 共 30 页

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2017-

12-31 /2017 年

度）

说明

入虚增应收账款

调整

其他应收款 428,748,026.23 668,748,026.23 240,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

可供出售金融资产 411,850,000.00 261,850,000.00 -150,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

递延所得税资产 36,288,039.67 35,069,169.67 -1,218,870.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润调整

应付账款 1,532,373,519.51 1,275,326,133.35 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增成

本虚增应付账款

调整

其他应付款 57,669,435.52 47,128,894.98 -10,540,540.54 2017 年原控股股

东资金占用调整

营业收入 2,178,040,361.08 1,830,783,950.86 -347,256,410.22

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入调整

营业成本 1,583,892,372.21 1,326,844,986.05 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增成

本调整

销售费用 184,263,461.89 173,722,921.35 -10,540,540.54

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增销

售费用调整

资产减值损失 72,379,427.84 74,253,627.84 1,874,200.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

坏账准备调整

营业利润 127,755,105.10 46,212,421.58 -81,542,683.52

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润调整

营业外支出 3,404,221.61 62,437,811.39 59,033,589.78

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入销项税调整

所得税 63,511,178.10 64,730,048.10 1,218,870.00 2017 年诺木洪、罗

第 13 页 共 30 页

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2017-

12-31 /2017 年

度）

说明

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润所得税调整

3、2018 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2018-

12-31 /2018 年

度）

说明

货币资金 1,130,279,574.80 1,030,279,574.80 -100,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

应收票据及应收账

款
2,648,515,277.57 2,259,948,877.57 -388,566,400.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收票据

及应收账款调整

其他应收款 806,721,679.69 1,036,721,679.69 230,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

可供出售金融资产 261,850,000.00 111,850,000.00 -150,000,000.00 2017 年原控股股

东资金占用调整

递延所得税资产 42,591,002.50 39,932,462.50 -2,658,540.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润调整

应付票据及应付账

款
2,183,328,485.68 1,926,281,099.52 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增成

本虚增应付票据

及应付账款调整

其他应付款 76,945,174.50 70,287,977.97 -6,657,196.53 2017 年原控股股

东资金占用调整

销售费用 207,318,116.83 211,201,460.84 3,883,344.01

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增销

售费用调整

资产减值损失 39,924,522.93 40,326,722.93 402,200.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

坏账准备调整

营业利润 -93,780,696.90 -98,066,240.91 -4,285,544.01
2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

第 14 页 共 30 页

润调整

所得税 -3,185,456.30 -1,745,786.30 1,439,670.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润所得税调整

4、2019 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2019-

12-31 /2019 年

度）

说明

应收账款 1,903,987,443.75 1,592,712,333.75 -311,275,110.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

调整

应付账款 1,633,562,707.57 1,376,515,321.41 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增成

本虚增应付账款

调整

其他应付款 353,086,929.57 388,430,875.69 35,343,946.12 2017 年原控股股

东资金占用调整

销售费用 233,222,643.48 235,223,786.13 2,001,142.65

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增销

售费用调整

信用减值损失
-

2,751,526,876.22
-2,694,235,586.22 57,291,290.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

坏账准备调整

所得税 52,425,171.00 49,766,631.00 -2,658,540.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增利

润所得税调整

5、2020 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2020-12-31

/2020 年度）

说明

应收账款 1,132,568,682.61 876,308,462.61 -256,260,220.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

第 15 页 共 30 页

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2020-12-31

/2020 年度）

说明

调整

应付账款 1,681,220,536.60 1,424,173,150.44 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增成

本虚增应付账款

调整

其他应付款 73,191,123.79 113,191,123.79 40,000,000.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚假收

款其他应付款调

整

销售费用 123,181,321.64 127,837,375.52 4,656,053.88

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增销

售费用调整

信用减值损失 14,495,347.81 69,510,237.81 55,014,890.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

坏账准备调整

6、2021 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2021-12-31

/2021 年度）

说明

应收账款 824,792,353.59 658,724,233.59 -166,068,120.00

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

收入虚增应收账

款调整

预付账款 286,462,724.64 256,998,324.64 -29,464,400.00

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

成本虚增预付账

款调整

应付账款 1,240,269,936.69 983,222,550.53 -257,047,386.16

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

成本虚增应付账

款调整

其他应付款 189,389,901.97 229,389,901.97 40,000,000.00

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚假

收款其他应付款

第 16 页 共 30 页

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2021-12-31

/2021 年度）

说明

调整

营业收入 368,357,958.40 380,939,154.98 12,581,196.58

2017 年渑池二期

项目虚增收入调

整

信用减值损失 -296,051,339.99 -250,043,639.99 46,007,700.00

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

收入虚增应收账

款坏账准备调整

营业外支出 13,361,851.40 11,223,047.98 -2,138,803.42

2017 年渑池二期

项目虚增收入销

项税额调整

7、2022 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2022-12-31

/2022 年度）

说明

应收账款 630,501,326.89  555,771,326.89   -74,730,000.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

调整

合同资产 116,996,687.68  70,431,687.68   -46,565,000.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增合同资产

调整

预付账款 134,353,771.08  113,936,401.63   -20,417,369.45

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

成本虚增预付账

款调整

应付账款 1,021,640,235.18  773,639,879.57
 -

248,000,355.61

2017 年诺木洪、

罗家山及渑池二

期三个项目虚增

成本虚增应付账

款调整

其他应付款 294,108,305.64 334,108,305.64 40,000,000.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚假收

款其他应付款调

整

第 17 页 共 30 页

受影响的各个比较

期间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2022-12-31

/2022 年度）

说明

信用减值损失 -214,503,888.49 -169,730,768.49 44,773,120.00

2017 年诺木洪、罗

家山及渑池二期

三个项目虚增收

入虚增应收账款

坏账准备调整

以上议案提请股东大会审议。

华仪电气股份有限公司董事会

2024 年 5月 22 日

第 18 页 共 30 页

华仪电气股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

公司 2023 年度财务决算报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

现将 2023 年度公司财务决算情况报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、本报告期内纳入合并报表范围的控股子公司共 64家。

2、公司执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计

年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本

位币。

二、主要财务指标完成情况

2023 年度实现营业收入 395,397,656.18 元，同比增加 33.36%；实现净利润-

398,124,270.71 元，实现归属于母公司所有者的净利润-395,821,304.36 元，亏损

主要系公司营业收入偏低，且长期股权投资、在建工程及存货计提了大额资产减值

损失所致。

2023 年现金及现金等价物净增加额-29,921,176.94 元，其中经营活动产生的现